

平成28年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 平成28年10月1日

至 平成29年3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

平成28年度におけるガスの供給戸数は、10,073戸で前年度に比べ123戸(1.2%)の減少となっています。普及率は72.3%でした。

また、下半期の供給量は、1,583,377m³で前年度に比べ28,297m³(1.8%)の増加となりました。

(1) 供給状況

区 分	平成28年度下半期	平成27年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	10,073	10,196	△ 123
(一 般 ガ ス) (戸)	(10,022)	(10,145)	(△ 123)
(簡 易 ガ ス) (戸)	(51)	(51)	(0)
供 給 量 (m ³)	1,583,377	1,555,080	28,297
(一 般 ガ ス) (m ³)	(1,579,835)	(1,551,386)	(28,449)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(3,542)	(3,694)	(△ 152)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	8,700	8,498	202
(一 般 ガ ス) (m ³)	(8,680)	(8,478)	(202)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(20)	(20)	(△ 0)

(2) 供給量内訳

区 分	平成28年度下半期	平成27年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	652,931	669,876	△ 16,945
(一 般 ガ ス) (m ³)	(649,450)	(666,251)	(△ 16,801)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(3,481)	(3,625)	(△ 144)
商 業 用 (m ³)	235,079	226,934	8,145
(一 般 ガ ス) (m ³)	(235,020)	(226,866)	(8,154)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(59)	(68)	(△ 9)
そ の 他 (m ³)	695,367	658,270	37,097
(一 般 ガ ス) (m ³)	(695,365)	(658,269)	(37,096)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(2)	(1)	(1)
合 計 (m ³)	1,583,377	1,555,080	28,297
(一 般 ガ ス) (m ³)	(1,579,835)	(1,551,386)	(28,449)
(簡 易 ガ ス) (m ³)	(3,542)	(3,694)	(△ 152)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(平成29年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,390,039,492	3 固 定 負 債	192,320,397
(1) 有 形 固 定 資 産	1,389,699,300	(1) 企 業 債	167,310,397
イ 製 造 設 備	298,353,685	(2) 引 当 金	25,010,000
減価償却累計額(△)	158,953,559	4 流 動 負 債	51,779,378
ロ 供 給 設 備	5,380,229,047	(1) 企 業 債	15,449,602
減価償却累計額(△)	4,130,156,013	(2) 未 払 金	29,493,687
ハ 業 務 設 備	2,722,300	(3) 引 当 金	6,458,000
減価償却累計額(△)	2,496,160	(4) 預 り 金	378,089
(2) 無 形 固 定 資 産	340,192	5 繰 延 収 益	209,869,926
イ 施 設 利 用 権	340,192	(1) 長 期 前 受 金	1,250,859,865
2 流 動 資 産	191,095,003	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,040,989,939
(1) 現 金 預 金	99,308,184	負 債 合 計	453,969,701
(2) 未 収 金	75,044,281	資 本 の 部	
貸倒引当金(△)	352,852	6 資 本 金	937,832,441
(3) 製 品	604,288	7 剰 余 金	189,332,353
(4) 原 料	5,994,186	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(5) 貯 蔵 品	10,480,266	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(6) 前 払 金	16,650	ロ 負 担 金	3,561,007
		(2) 利 益 剰 余 金	185,620,842
		イ 減 債 積 立 金	20,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	40,192,209
		ハ 利 益 積 立 金	40,088,418
		ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	84,356,008
		資 本 合 計	1,127,164,794
資 産 合 計	1,581,134,495	負 債 ・ 資 本 合 計	1,581,134,495

(2)損益計算書(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	223,723,937	製 品 売 上	490,562,640
(1) 期 首 た な 卸 高	706,729	(1) ガ ス 売 上	490,562,640
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	558,365	営 業 雑 益	45,286,289
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	223,305,992	(1) 受 注 工 事 収 益	6,343,593
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	242,861	(2) 器 具 販 売 収 益	18,723,704
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	604,288	(3) 材 料 販 売 収 益	107,272
供 給 販 売 費	258,952,547	(4) そ の 他 営 業 雑 益	20,111,720
一 般 管 理 費	37,892,688	営 業 外 収 益	32,772,472
そ の 他 営 業 費 用	27,108,609	(1) 雑 収 益	2,740,700
(1) 受 注 工 事 原 価	6,165,899	(2) 受 取 利 息	2,275
(2) 器 具 販 売 原 価	17,546,250	(3) 他 会 計 負 担 金	635,000
(3) 材 料 販 売 原 価	97,520	(4) 長 期 前 受 金 戻 入	29,394,497
(4) そ の 他 営 業 費 用	3,298,940		
営 業 外 費 用	3,412,863		
(1) 企 業 債 利 息	3,357,112		
(2) 雑 支 出	55,751		
小 計	551,090,644		
当 年 度 純 利 益	17,530,757		
合 計	568,621,401	合 計	568,621,401

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		平成28年度	平成27年度	増 減
期首残高		76,301	91,716	△ 15,415
営業活動によるフロー	当年度純損失	17,531	15,216	2,315
	減価償却費	141,641	141,162	479
	固定資産除却費	2,017	3,369	△ 1,352
	賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 77	△ 63	△ 14
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	3,000	3,000	0
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	156	160	△ 4
	長期前受金戻入額	△ 29,394	△ 32,582	3,188
	受取利息	△ 2	△ 29	27
	支払利息	3,357	4,088	△ 731
	未収金の減少額(△増加額)	2,192	△ 2,910	5,102
	原料の減少額(△増加額)	△ 1,525	2,325	△ 3,850
	製品の減少額(△増加額)	102	58	44
	貯蔵品の減少額(△増加額)	△ 1,946	862	△ 2,808
	預り金の増加額(△減少額)	△ 73	△ 6	△ 67
	未払金の増加額(△減少額)	△ 4,114	68	△ 4,182
	前払金の減少額(△増加額)	△ 8	△ 8	0
	小 計	132,857	134,710	△ 1,853
	受取利息	2	29	△ 27
	支払利息	△ 3,357	△ 4,088	731
	計	129,502	130,651	△ 1,149
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 145,205	△ 153,016	7,811
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	企業債による収入	42,000	0	42,000
	出資金による収入			
	国庫補助金による収入			
	負担金による収入	14,740	25,601	△ 10,861
計	△ 88,465	△ 127,415	38,950	
財務活動によるフロー	企業債償還金による支出	△ 18,030	△ 18,651	621
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 18,030	△ 18,651	621	
現金・預金増加額(△減少額)		23,007	△ 15,415	38,422
期末残高		99,308	76,301	23,007

3、予算の概況

平成29年度予算は、供給戸数を9,885戸、年間総供給量を2,701,602m³予定しています。

主要な建設改良事業として、経年管取替事業45,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	平成29年度当初予定量	平成28年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,885	10,092	△ 207
(ガ ス) (戸)	(9,834)	(10,039)	(△ 205)
(加茂地区ガス) (戸)	(51)	(53)	(△ 2)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,701,602	2,780,089	△ 78,487
(ガ ス) (m ³)	(2,694,713)	(2,772,912)	(△ 78,199)
(加茂地区ガス) (m ³)	(6,889)	(7,177)	(△ 288)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	7,402	7,617	△ 215
(ガ ス) (m ³)	(7,383)	(7,597)	(△ 214)
(加茂地区ガス) (m ³)	(19)	(20)	(△ 1)

(2) 平成29年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	29年度当初予算額(千円)	28年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		615,433	624,085	△ 8,652
	1 製品売上	529,216	532,654	△ 3,438
	2 営業雑益	56,535	58,599	△ 2,064
	3 営業外収益	29,682	32,832	△ 3,150
2 加茂地区ガス事業 収 益		2,049	2,224	△ 175
	1 ガス売上	1,729	1,895	△ 166
	2 その他収益	274	274	0
	3 営業外収益	46	55	△ 9
合 計		617,482	626,309	△ 8,827

支出

款	項	29年度当初予算額(千円)	28年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		574,819	600,462	△ 25,643
	1 営業費用	527,159	554,638	△ 27,479
	2 その他営業費用	35,154	35,174	△ 20
	3 営業外費用	12,506	10,650	1,856
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,043	2,624	△ 581
	1 営業費用	1,843	2,458	△ 615
	2 その他営業費用	143	143	0
	3 営業外費用	57	23	34
合 計		576,862	603,086	△ 26,224

資本的収入及び支出

収入

款	項	29年度当初予算額(千円)	28年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資 本 的 収 入		51,500	59,254	△ 7,754
	1 企業債	40,000	42,000	△ 2,000
	2 工事負担金	11,500	17,254	△ 5,754
合 計		51,500	59,254	△ 7,754

支出

款	項	29年度当初予算額(千円)	28年度当初予算額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資 本 的 支 出		180,352	195,043	△ 14,691
	1 建設改良費	164,902	177,013	△ 12,111
	2 企業債償還金	15,450	18,030	△ 2,580
2 加茂地区ガス事業 資 本 的 支 出		145	145	0
	1 建設改良費	145	145	0
合 計		180,497	195,188	△ 14,691